[image: image1.png]Conselho Muricipal da Grianga e Adolescente e Rio Grande da Serra

RI® GRANDE PA SERRA
Duntos, semprne ao cex lads

RESOLUÇÃO CMDCA 003/04/2019

                   Estabelece o Calendário Eleitoral  para a Eleição    Unificada do Conselho Tutelar 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS da Criança e do Adolescente – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1939, de 20 de março de 2012 e Lei Federal de 12.696 de 2012.
Considerando QUE:
É de competência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente segundo a Lei nº 1.939, de 20 de Março de 2012 e no artigo 139 e do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e deliberada em Reunião ordinária na data de 08/04/2015;
RESOLVE

Art. 1º O Calendário Eleitoral Oficial para eleição do Conselho Tutelar de Rio Grande da Serra é regulamentado pela presente Resolução, e obedecerá aos critérios estabelecidos a seguir:
	Período
	Atividade

	10/04/2019 à 20/04/2019

	Publicação do Edital e Regulamento

	29/04/2019 à 31/05/2019

	Período das Inscrições Para o Conselho Tutelar

	03/06/2019 à 07/06/2019

	Prazo Para Cumprimento Das Exigências

	10/06/2019

	Publicação dos Nomes dos Candidatos Registrados Inscritos

	14/06/2019

	Publicação das Candidaturas Deferidas

	17/06/2019 à 25/06/2019

	Prazo de Recurso contra Indeferimento à Comissão Eleitoral

	26/06/2019 à 02/07/2019

	Julgamento dos Recursos contra Indeferimento

	03/07/2019

	Publicação dos Resultados

	04/07/2019 à 05/07/2019

	Prazo para apresentação de Impugnação às candidaturas (eleitores)

	15/07/2019 à 19/07/2019

	Prazo para Defesa dos Impugnados

	22/07/2019 à 26/07/2019

	Julgamento e Publicação

	29/07/2019 à 31/07/2019

	Apresentação de Recursos ao CMDCA

	01/08/2019 à 09/08/2019

	Julgamento dos Recursos

	12/08/2019

	Publicação Definitiva dos Candidatos aptos

	19/08/2019 à 23/08/2019

	Capacitação dos Candidatos

	26/08/2019

	Início do Período de campanha e ações socioeducativas

	06/10/2019

	ELEIÇÃO

	07/10/2019

	Resultados da Eleição

	08/10/2019 à 11/10/2019

	Prazo de impugnação ao Pleito

	14/10/2019 à 18/10/2019

	Prazo para apreciação dos pedidos de impugnação

	21/10/2019 à 25/10/2019

	Prazo de impugnação do CMDCA

	28/10/2019 à 231/10/2019

	Resultado da Apreciação do CMDCA

	01/11/2019

	Resolução com a Classificação final da Eleição

	10/11/2015 à 09/01/2020

	Prazo de Transição

	10/01/20
	POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 15/04/2019.
Eliza A. Camine Almeida
__________________________________

Presidente do CMDCA

Rua do Progresso, 700 Vila Progresso – Rio Grande da Serra – CEP: 09450-000 – SP Telefone: (11) 4820-8200

Ramal 244 – E-mail: cmdca.rgserra@gmail.com